canhoto de recebimento da mercadoria e ainda do comprovante de recebimento da venda,
afetos ao ano de 1999 (exemplo à fl. 401).

Verifico, igualmente, que a intimação fiscal para a autuada foi para que
demonstrasse e comprovasse a escrituração das notas de compras, em número de 639
(seiscentas e trinta e nove), bem assim a escrituração dos pagamentos constatados, fl. 435.

Entendo, assim, que a autoridade autuante realizou o aprofundamento das
investigações e esse resultado, aliado ao silêncio da autuada, autoriza a presunção legal de
omissão de receita a que alude a primeira parte do artigo 40 da Lei n° 9:430, de 27 de dezembro